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               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
Nr. 4.012 din 27 august 2024. 
 

PROCES – VERBAL 
 

 Încheiat  astăzi 26 august 2024, ora 1615, cu ocazia şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia 
primarului nr. 182/20.08.2024 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 3.902/20.08.2024.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei comunei Ilva Mică. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face cunoscută prezenţa : la şedinţă 

participă 11 consilieri din 13 consilieri locali în funcţie. Lipsesc motivat d-nii 
consilieri Prangate O. şi Sîngeorzan O.-I. Se constată că şedinţa este statutară. 

Preşedinte de şedinţă : Nechiti Vasile. 
Din partea executivului participă la şedinţă dl. primar Horea Aurel şi dl. 

viceprimar Muşină Ilie. 
La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Vasile prezintă ordinea de zi : 
1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 31 iulie 2024; 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării evenimentului „Zilele 

comunei Ilva Mică”, precum şi stabilirea unor măsuri organizatorice prilejuite cu 
ocazia acestui eveniment, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
3.Proiect de hotărâre privind clasificarea şi atribuirea de denumiri pentru 

drumurile publice de interes local în categoria funcţională de drumuri vicinale, situate 
pe teritoriul U.A.T. Comuna Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii definitive în evidenţele de 

cadastru şi carte funciară a unor bunuri imobile - străzi şi drumuri vicinale aflate în 
proprietatea publică a Comunei Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a premiilor 

şi stimulentelor financiare elevilor din învăţământul preuniversitar de stat din comuna 
Ilva Mică care au obţinut rezultate deosebite la olimpiadele şcolare, concursurile 
şcolare şi campionatele sportive organizate sau recunoscute de Ministerul Educaţiei şi 
cadrelor didactice care s-au ocupat de pregătirea acestora, 

 - iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
6.Proiect de hotărâre privind acordarea premiilor şi stimulentelor financiare de 

către Consiliul Local al comunei Ilva Mică de către Consiliul Local al comunei Ilva 
Mică, pentru elevii care au obţinut rezultate deosebite şi cadrelor didactice care s-au 
ocupat de pregătirea acestora în anul şcolar 2023-2024, 

 - iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
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           7.Probleme curente. 
Modificarea ordinii de zi : 
În calitate de iniţiator, dl. primar Horea Aurel spune că a propus suplimentarea 

ordinii de zi cu un proiect de hotărâre :  
8.Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții 
„EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA 
ILVA MICA, JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Vasile supune la vot propunerea - se votează 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Vasile supune la vot propunerea - se votează şi se 
aprobă suplimentarea ordinii de zi cu unanimitate de voturi „pentru” (11 voturi 
„pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., 
Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., 
Sîngeorzan I., Vesa A.). 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Vasile supune la vot proiectul ordinii de zi 
suplimentat. Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (11 voturi „pentru” din 11 
consilieri prezenţi la şedinţă) (11 voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă) 
(Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-
P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., Vesa A.). 

Ordinea de zi aprobată: 
1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 31 iulie 2024; 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării evenimentului „Zilele 

comunei Ilva Mică”, precum şi stabilirea unor măsuri organizatorice prilejuite cu 
ocazia acestui eveniment, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
3.Proiect de hotărâre privind clasificarea şi atribuirea de denumiri pentru 

drumurile publice de interes local în categoria funcţională de drumuri vicinale, situate 
pe teritoriul U.A.T. Comuna Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii definitive în evidenţele de 

cadastru şi carte funciară a unor bunuri imobile - străzi şi drumuri vicinale aflate în 
proprietatea publică a Comunei Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a premiilor 

şi stimulentelor financiare elevilor din învăţământul preuniversitar de stat din comuna 
Ilva Mică care au obţinut rezultate deosebite la olimpiadele şcolare, concursurile 
şcolare şi campionatele sportive organizate sau recunoscute de Ministerul Educaţiei şi 
cadrelor didactice care s-au ocupat de pregătirea acestora, 

 - iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
6.Proiect de hotărâre privind acordarea premiilor şi stimulentelor financiare de 

către Consiliul Local al comunei Ilva Mică de către Consiliul Local al comunei Ilva 
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Mică, pentru elevii care au obţinut rezultate deosebite şi cadrelor didactice care s-au 
ocupat de pregătirea acestora în anul şcolar 2023-2024, 

 - iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții 
„EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA 
ILVA MICA, JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
           8.Probleme curente. 

Se trece la pct. 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al şedinţei 
ordinare din data de 31 iulie 2024. 

Nu au fost observaţii sau propuneri de modificare. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (11 voturi „pentru” din 11 

consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină 
I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., Vesa A.). Se 
aprobă procesul-verbal din data de 31 iulie 2024 2024 în forma întocmită de 
secretarul general al comunei. 

Se trece la pct. 2 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 
organizării evenimentului „Zilele comunei Ilva Mică”, precum şi stabilirea unor 
măsuri organizatorice prilejuite cu ocazia acestui eveniment. 

Dl. primar Horea Aurel întreabă dacă sunt discuţii privitor la proiect. 
Dl. consilier Muhai Marinel întreabă care este suma cheltuielilor totale. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că încă nu are cum să ştie costul final, suma 

alocată în bugetul local este de 80.000 lei. Spune că majoritatea artiştilor şi ansamblul 
„Dor Românesc” sunt cu program de vineri până duminică, pot veni doar joi.  

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Vasile consider că este un lucru bun că se 
organizează un astfel de eveniment în comună. 

Dl. primar Horea Aurel spune că a constatat că locuitorii comunei apreciază 
acest eveniment şi se bucură de timpul petrecut împreună. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Vasile întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., Vesa A.). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 51 din 26 august 2024 privind aprobarea organizării evenimentului 
„Zilele comunei Ilva Mică”, precum şi stabilirea unor măsuri organizatorice 
prilejuite cu ocazia acestui eveniment. 

Se trece la pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind clasificarea şi 
atribuirea de denumiri pentru drumurile publice de interes local în categoria 
funcţională de drumuri vicinale, situate pe teritoriul U.A.T. Comuna Ilva Mică. 

Dl. primar Horea Aurel spune că este necesară clasificarea drumurilor din 
extravilan. Arată că, în opinia ministerului, străzile sunt în intravilan, iar drumurile 
vicinale în extravilan. Spune că ulterior va fi completat inventarul domeniului public 
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cu aceste drumuri vicinale, după ce va fi avizat proiectul de hotărâre de către 
minister. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Vasile întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., Vesa A.). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 52 din 26 august 2024 privind clasificarea şi atribuirea de denumiri 
pentru drumurile publice de interes local în categoria funcţională de drumuri 
vicinale, situate pe teritoriul U.A.T. Comuna Ilva Mică. 

Se trece la pct. 4 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 
înscrierii definitive în evidenţele de cadastru şi carte funciară a unor bunuri imobile - 
străzi şi drumuri vicinale aflate în proprietatea publică a Comunei Ilva Mică. 

Dl. primar Horea Aurel spune că în urma cadastrului sunt drumuri înscrise 
provizoriu şi că este necesară înscrierea lor definitive şi completarea inventarului 
domenioului public. Hotărârea va fi ataşată cererilor care se înaintează O.C.P.I. BN. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Vasile întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., Vesa A.). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 53 din 26 august 2024 privind aprobarea înscrierii definitive în 
evidenţele de cadastru şi carte funciară a unor bunuri imobile - străzi şi drumuri 
vicinale aflate în proprietatea publică a Comunei Ilva Mică. 

Se trece la pct. 5 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Regulamentului de acordare a premiilor şi stimulentelor financiare elevilor din 
învăţământul preuniversitar de stat din comuna Ilva Mică care au obţinut rezultate 
deosebite la olimpiadele şcolare, concursurile şcolare şi campionatele sportive 
organizate sau recunoscute de Ministerul Educaţiei şi cadrelor didactice care s-au 
ocupat de pregătirea acestora. 

Dl. primar Horea Aurel spune că dl. director Prangate Octavian a avut iniţiativa 
acestui proiect şi că era bine dacă era menţionat ca initiator. Arată că pentru a putea 
recompensa elevii cu rezultate deosebite, trebuie un regulament. 

Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie consider că este o diferenţă prea mica între 
olimpiada de nivel naţional şi cea de nivel judeţean şi propune cuantumui mai mari. 

Dl. primar Horea Aurel propune Locul I – 2.000 lei; Locul II – 1.700 lei; Locul 
III – 1.600 lei; Menţiune – 1.500 lei. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Vasile solicit votul pentru această propunere. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., Vesa A.). Întreabă dacă 
mai sunt discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte 
propuneri. Solicită votul. Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (11 voturi 
„pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., 
Matei R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., 
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Sîngeorzan I., Vesa A.). Se adoptǎ Hotărârea nr. 54 din 26 august 2024 privind 
aprobarea Regulamentului de acordare a premiilor şi stimulentelor financiare 
elevilor din învăţământul preuniversitar de stat din comuna Ilva Mică care au 
obţinut rezultate deosebite la olimpiadele şcolare, concursurile şcolare şi 
campionatele sportive organizate sau recunoscute de Ministerul Educaţiei şi 
cadrelor didactice care s-au ocupat de pregătirea acestora. 

Se trece la pct. 6 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind acordarea 
premiilor şi stimulentelor financiare de către Consiliul Local al comunei Ilva Mică 
de către Consiliul Local al comunei Ilva Mică, pentru elevii care au obţinut rezultate 
deosebite şi cadrelor didactice care s-au ocupat de pregătirea acestora în anul 
şcolar 2023-2024. 

Dl. primar Horea Aurel spune că în anexă sunt prevăzuţi elevii şi sumele 
acordate. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Vasile întreabă dacă mai sunt discuţii legate 
de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri 
prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., Vesa A.). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 55 din 26 august 2024 privind acordarea premiilor şi stimulentelor 
financiare de către Consiliul Local al comunei Ilva Mică de către Consiliul Local 
al comunei Ilva Mică, pentru elevii care au obţinut rezultate deosebite şi cadrelor 
didactice care s-au ocupat de pregătirea acestora în anul şcolar 2023-2024. 

Se trece la pct. 7 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 
studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general 
pentru obiectivul de investiții „EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE 
MENAJERĂ ÎN COMUNA ILVA MICA, JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului. 

Dl. primar Horea Aurel spune că în urma avizelor şi acordurilor primite pentru 
acest proiect au fost necesare unele modificări care se reflectă în indicatorii tehnico-
economici şi devizul general. 

Dl. consilier Buhai Marinel întreabă unde este extinderea. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că la blocuri şi str. Livezi. Proiectul cu 

Masterplanul este pentru zona cimitir, sunt două proiecte separate. 
Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie spune că trebuie făcute corecturi la studiu, 

fiind unele detalii legate de amplasare şi suprafaţă care nu sunt corecte. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că se vor face modificările cuvenite.  
Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Vasile întreabă dacă mai sunt discuţii legate 

de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. 
Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri 
prezenţi la şedinţă) ) (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., 
Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Sîngeorzan I., Vesa A.). Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 56 din 26 sugust 2024 privind aprobarea studiului de 
fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru 
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obiectivul de investiții „EXTINDERE REȚEA DE APĂ ȘI CANALIZARE 
MENAJERĂ ÎN COMUNA ILVA MICA, JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 
precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 
local pentru realizarea obiectivului. 

Se trece la pct. 8 al ordinii de zi : Probleme curente. 
Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie prezintă câteva probleme : 
-întreabă dacă s-a rezolvat prioritatea la intersecţia cu Strâmba; 
-spune că există un semn de circulaţie pe Remetea care trebuie reparat; 
-spune că trebuie curăţată vegetaţia de la drumurile din interiorul comunei. 
Dl. viceprimar Muşină Ilie răspunde că se discută în comisia de la poliţie 

aspectul privind prioritatea. 
Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Vasile spune că trebuie indicatoare cu 

denumirile de străzi amplasate. 
Dl. viceprimar Muşină Ilie spune că sunt amplasate indicatoare la fiecare 

început de drum principal şi secundar. 
Nemaifiind probleme de discutat, dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Vasile 

declară închisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică din data de 
26 august 2024 la orele 1700. 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 
                 NECHITI VASILE                             ERNST ADRIANA-MARIA 
 
 
 
 
 
 
 
EAM/3ex. 
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 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, procesul-verbal se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe site-ul primăriei ilvamica.ro, la 
secţiunea Monitorul Oficial Local. 


